
1/3

Medialitaet des Heils im spaeten MA (Zug, 7-10 Sept
08)

Britta Duempelmann

Medialität des Heils im späten Mittelalter

Tagung: Zug/Schweiz, 7.-10. September 2008

Nationaler Forschungsschwerpunkt Medienwandel - Medienwechsel -
Medienwissen (Zürich u. a.) in Zusammenarbeit mit dem Internationalen
Forschungsprojekt Textdimensionen (Amsterdam/Zürich)
Veranstalter:
Prof. Dr. Christian Kiening, Prof. Dr. Carla Dauven-van Knippenberg

Programm:

Sonntag, 7. 9. 2008

15.30: Führung durch die Ausstellung auf der Burg Zug (Kirchenstrasse
11): "Medien des Heils im Mittelalter"

18.00: Abendvortrag Berndt Hamm (Erlangen) [Rathaus Zug, Ober Altstadt
1, Gotischer Saal]:
Die Medialität der nahen Gnade im späten Mittelalter

20.00: Abendessen

Montag, 8. 9. 2008 (Pädagogische Hochschule Zug, Zugerbergstr. 3,
Raum 019)

09.00: Begrüssung

Liturgie und Kult
09.30: Thomas Lentes (Münster):
Mediale Strukturen mittelalterlicher Liturgie

10.30: Kaffeepause

11.00: Elisabeth Meyer (Amsterdam):
Swer dise evangelig wolle verstan ... Liturgie im Gedächtnis als
Rezeptionsrahmen und -bedingung mittelalterlicher Evangelienharmonien

12.00: Tanja Mattern (Köln):
Liturgie im Text. Rhetorische Strategien der Vermittlung in der



ArtHist.net

2/3

Wienhäuser Messallegorese

13.00: Mittagessen (Mensa der PHZ)
anschliessend Möglichkeit des Ausstellungsbesuches auf der Burg Zug

Ostern: Auferstehung und Erscheinung
15.30: Britta Dümpelmann (Zürich):
Non est hic, surrexit. Das Grablinnen als Medium inszenierter
Abwesenheit in Osterfeier und -bild

16.30: Kaffeepause

17.00: Henrike Lähnemann (Newcastle):
Die Medinger Apparitiones / Erscheinungen Christi nach Ostern

18.00: Barbara Dieterich (Zürich):
Nachbildungen des Heiligen Grabes als Medien der Heilsvermittlung

20.00: gemeinsames Abendessen

Dienstag, 9. 9. 2008 (Pädagogische Hochschule Zug, Zugerbergstr. 3,
Raum 019)

Heilsvermittlung: Predigt, Gebet, Andacht
09.30: René Wetzel (Genf):
Mystischer Weg und Heilserfahrung. Präsenzkonzepte und -effekte der
Engelberger Lesepredigten

10.30: Kaffeepause

11.00: Johanna Thali (Fribourg):
Medien zwischen Diesseits und Jenseits. Strategien der Heilsvermittlung
in der spätmittelalterlichen Gebetskultur

12.00: Sabine Griese (Zürich):
»Regularien«. Wahrnehmungslenkung im "Leben Jesu der Schwester Regula"

13.00: Mittagessen

Bilder des Heils
15.00: Heike Schlie (Berlin):
Die Wirksamkeit der Sakramente und die Wirkung der Bilder

16.00: Kaffeepause

16.30: Frank Matthias Kammel (Nürnberg):
Gebrauch privater (häuslicher) religiöser Bilder (Andachtsobjekte) im
Spätmittelalter

17.30: Marius Rimmele (Konstanz):



ArtHist.net

3/3

(Ver)Führung durch Scharniere. Zur Instrumentalisierung kleinformatiger
Klappbilder in der Passionsmeditation

Mittwoch, 10. 9. 2008 (Burg Zug, Seminarraum)

Licht und Ton
09.30: Angela Schiffhauer (Romont/Zürich):
illuminatio der gläubigen Herzen. Zur Heilsfunktion mittelalterlicher
Kirchenfenster

10.30: Kaffeepause

11.00: Ulrike Hascher-Burger (Utrecht):
Zwischen iubilus und canticum. Zur Funktion der Musik bei Johannes
Mauburnus und in den Medinger Gebetbüchern

12.00: Schlussdiskussion

13.00: Ende der Veranstaltung/Abreise

Quellennachweis:

CONF: Medialitaet des Heils im spaeten MA (Zug, 7-10 Sept 08). In: ArtHist.net, 05.09.2008. Letzter Zugriff

14.07.2025. <https://arthist.net/archive/30738>.


